ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Л*. 0S.

г. Грозный
N ° - />

Об утверждении Правил предоставления и распределения в 2020 году
иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета

бюджетам муниципальных районов и городских округов Чеченской
Республики на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных образовательных организациях

В соответствии с частью 12 статьи 2.1 Федерального закона от I апреля
2020 года № ЮЗ-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального
бюджета в 20£0 году», пунктом 5 статьи 8 Закона Чеченской Республики от
16 декабря 2019 года № 61-РЗ «О республиканском бюджете на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов»:

1. Утвердить:
а) Правила предоставления и распределения в 2020 году' иных

межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики на
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях,
согласно приложению N° 1;

б) Распределение иных межбюджетных трансфертов из республиканского
бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Чеченской
Республики на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях, на 2020 год, согласно приложению № 2.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

предоставления и распределения в 2020 году иных межбюджетных
трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики на организацию
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных организациях

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 139.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 31 Закона Чеченской
Республики от 14 июля 2008 года № 39-рз «О бюджетном устройстве,
бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Чеченской Республике»
и устанавливают цели, условия и порядок предоставления и распределения в
2020 году hh îx межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов и
городских округов Чеченской Республики на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся по образовательным программам начального
общего образования в муниципальных образовательных организациях
Чеченской Республики (далее соответственно -  иные межбюджетные
трансферты, муниципальные образовательные организации).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях
финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных районов
и городских округов Чеченской Республики, связанных с организацией и
обеспечением не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием,
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка,
обучающихся по образовательным программам начального общего
образования в муниципальных образовательных организациях.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики в пределах
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства образования
и науки Чеченкой Республики (далее -  Министерство) как получателя средств
республиканского бюджета на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Перечисление иного межбюджетного трансферта из республиканского
бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Чеченской
Республики осуществляется Министерством в пределах суммы, необходимой
для оплаты денежных обязательств получателя средств местного бюджета,
соответствующих целям предоставления иных межбюджетных трансфертов.

5. Перечисление иного межбюджетного трансферта из республиканского
бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Чеченской
Республики осуществляется при оплате денежного обязательства получателя
средств местного бюджета, соответствующего целям предоставления субсидии.

3

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при соблюдении
следующих условий:

наличие заключенного в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» по форме, аналогичной форме, установленной в
соответствии с пунктом 12 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 сентября 2014 года № 999 «О формировании,
предоставлении и распределении субсидий из федерального 'бюджета
бюджетам субъектов . Российской Федерации» (далее — Правила
предоставления и распределения субсидий), соглашения о предоставлении
иного межбюджетно'ю трансферта (далее -  соглашение), устанавливающего
в том числе следующие условия:

перечисление иного межбюджетного трансферта из республиканского
бюджета бюджету муниципального района или городского округа Чеченской
Республики в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных
обязательств получателя средств местного бюджета, соответствующих целям
предоставления иного межбюджетного трансферта;

осуществление территориальным органом Федерального казначейства
операций по перечислению иного межбюджетного трансферта из
республиканского бюджета бюджету муниципального района или городского
округа Чеченской Республики в пределах суммы, необходимой для оплаты
денежных обязательств получателя средств местного бюджета,
соответствующих целям предоставления иного межбюджетного трансферта,
от имени получателя средств республиканского бюджета;

перечисление иного межбюджетного трансферта из республиканского
бюджета бюджету муниципального района или городского округа Чеченской
Республики при оплате денежного обязательства получателя средств местного
бюджета, соответствующего целям предоставления субсидии;

установление результатов использования иного межбюджетного
трансферта, а также обязательство муниципального района или городского
округа Чеченской Республики по их достижению;

наличие в бюджете муниципального района или городского округа
Чеченской Республики бюджетных ассигнований на исполнение расходного
обязательства муниципального образования, финансовое обеспечение
которого осуществляется в объеме, необходимом для его исполнения, включая
размер планируемого к предоставлению иного межбюджетного трансферта из
республиканского бюджета;

применение мер ответственности к муниципальному району или
городскому округу Чеченской Республики за недостижение результатов
использования межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, в
порядке, предусмотренному пунктами 16-19 Правил предоставления и
распределения субсидий, и освобождение муниципального образования от
ответственности по основаниям, предусмотренным абзацами вторым - пятым

4

пункта 20 Правил предоставления и распределения субсидий, в порядке,
установленном нормативными правовыми актами Чеченской Республики.

7. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого i-му
муниципальному образованию (S;), определяется по формуле:

Si Чдстоднсй! X N n u ij
где:
Чдподнсй! -  число детодней для обучающихся по программам начального

общего образования в i-м муниципальном образовании Чеченской
Республики, рассчитываемое в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил;

Nhkt -  средняя стоимость условного (минимального) набора продуктов
питания на 1 обучающегося по программам начального общего образования в
день, рассчитываемая на основании среднегодовой по Чеченской Республике
стоимости среднесуточных наборов пищевых продуктов для организации
горячего питания обучающихся по программам начального общего
образования за год, предшествующий текущему финансовому году, по
данным федерального статистического наблюдения за потребительскими
ценами на товары и услуга.

8. Число детодней для обучающихся по программам начального общего
образования в i-м муниципальном образовании Чеченской Республики
(ЧдетоднеяО определяется по формуле:

Чдсюдней1 ~ 4 JCTefUMi X ДнеЩкл Чд<ггсй2 -4клГ  ̂ДнеЙ2-4хл i
где:
Чдетешкл! -  численность обучающихся в 1-х классах в i-м муниципальном

образовании Чеченской Республики по данным федерального статистического
наблюдения Hg I января текущего финансового года;

ДнеЙ1кл -  количество учебных дней в году для обучающихся
в 1-х классах, равное 165 дням в текущем финансовом году;

Чдетей2 - 4кя1 -  численность обучающихся во 2-4-х классах
в i-м муниципальном образовании Чеченской Республики по данным федерального
статистического наблюдения на 1 января текущего финансового года;

Днейг - 4кл -  количество учебных дней в году для обучающихся
во 2-4-х классах, равное 204 дням в текущем финансовом году при 6-дневной
учебной неделе, равное 170 дням в текущем финансовом году при 5-дневной
учебной неделе.

9. Перечисление .иного межбюджетного трансферта из республиканского
бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Чеченской
Республики осуществляется на счета, открытые территориальным органом
Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской
Федерации для учета операций со средствами бюджетов муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики.

10. Орган местного самоуправления муниципального образования
Чеченской Реапублики, уполномоченный администрацией муниципального
образования Чеченской Республики, представляет в Министерство в соответствии
с формами, указанными в соглашении:

а) отчет о расходах бюджета, в целях финансирования которых

5

предоставляется иней межбюджетный трансферт, — ежемесячно, не позднее
5-го числа месяца, следующего за отчетным;

б) отчет о достижении значения результата использования иного
межбюджегного трансферта, -  ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца,
следующего за отчетным.

11. Оценка эффективности использования иного межбюджетного трансферта
осуществляется Министерством на основании сравнения установленного
соглашением и достигнутого значения результата использования иного
межбюджетного трансферта муниципальным образованием Чеченской
Республики -  доля обучающихся, получающих начальное общее образование
в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное
горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных организациях.

12. В случае, если муниципальным районом или городским округом
Чеченской Республики по состоянию на 31 декабря 2020 года допущены
нарушения обязательств по достижению результатов использования иного
межбюджетного трансферта, предусмотренных соглашением, и до представления
отчетности в соответствии с соглашением о достижении в 2020 году значения
результата использования иного межбюджетного трансферта указанные
нарушения не устранены, объем средств, подлежащих возврату из бюджета
муниципального района или городского округа Чеченской Республики в
республиканский бюджет, и срок возврата указанных средств определяются
аналогично объему и срокам, установленным пунктами 16-18 Правил
предоставления и распределения субсидий.

Освобождение муниципальных районов и городских округов от
применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 16 Правил
предоставления и распределения субсидии, осуществляется в порядке, аналогичном
установленному пунктом 20 Правил предоставления и распределения субсидий.

13. В случае установления фактов нецелевого использования иного
межбюджетного трансферта и (или) нарушения условий соглашения органами
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Чеченской Республики к ним применяются бюджетные меры принуждения,
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Контроль за соблюдением муниципальным образованием Чеченской
Республики условий предоставления иного межбюджетного трансферта
осуществляется Министерством и органами государственного финансового
контроля.